ipsa, quæ scripta sunt, proponamus. *Et dixit, inquit, Dominus ad Noe: Tempus omnis hominis venit ante me, quoniam impleta est terra iniquitatibus ab eis, et ecce ego disperdam illos cum terra. Fac ergo tibi arcam de lignis quadratis, nidos facies in arca, et bituminabis eam ab intus et a foris bitumine, et sic facies arcam. Trecentorum cubitorum longitudinem arca, et quinquaginta cubitorum latitudinem, et triginta cubitorum altitudinem ejus colligens facies arcam, et in cubitum consummabis eam in summo. Ostium autem arcæ facies a latere, inferiora bicamerata, et tricamerata superiora facies ea. Et post pauca addit: Et fecit, inquit<sup>49</sup>, Noe omnia quæ præcepit ei Dominus Deus, sic fecit.*

**B 60** Primo ergo quæritur qualem oporteat (70) habitum ipsum et formam arcæ intelligi. Quam ego puto, quantum ex his quæ describuntur apparet, quatuor angulis ex imo consurgentem (71) eisdemque paulatim usque ad summum in angustum attractis, in spatium unius cubiti fuisse collectam. Sic enim refertur, quod in fundamentis ejus trecenti cubiti in longitudinem, in latitudinem vero quinquaginta sint positi, triginta autem in altitudinem ædificati. Sed collecta est in cacumen angustum, ita ut cubitus sit latitudinis, et longitudinis ejus. Jam vero intrinsecus ea quidem quæ dicuntur ejus inferiora, bicamerata ponuntur, id est, habitationem duplicem continentia. Superiora vero tricamerata, veluti si dicamus triplicibus constructa cœnaculis. Sed hæc habitationum distinctiones ad hoc factæ videntur, ut secerni per singulas mansiones diversa animalium vel bestiarum genera facilius possint, et a bestiis feris mansueta quæque et ignava se jungi. Istæ ergo habitationum discretionum nidi appellantur. Quadrata vero ligna fuisse referuntur, quo et facilius alterum alieri posset aptari, et inundante diluvio totus aquarum prohiberetur incursus, cum intrinsecus et extrinsecus oblita bitumine junctura muniretur. Traditum sane nobis est, et non absque verisimilitudine, inferiora, quæ supra diximus constructa dupliciter, quæ et separatim bicamerata appellata sunt, exceptis superioribus, quæ tricamerata (72) dicuntur, ad

### VERSIO NOVA.

Quærendum quo pacto arcæ formam intelligere oporteat. Eam puto in pyramidis speciem structam fuisse, atque a principio quidem trecentorum cubitorum longitudine fuisse, latitudine vero quinquaginta, altitudine triginta, ita ut vertex fuerit longitudine et simul latitudine cubiti unius. Supponatur autem infima ejus, quæ inferiora nominantur, fuisse duarum contignationum: quæ autem supra duas illas contignationes erant, trium contignationum. Id enim clare Symmachus exposuit dicens: *Per binas et ternas contignationes facies eam*. Cogitetur item in singulis contignationibus separata fuisse loca, ut animalia diversæ speciei segregarentur; vocenturque separata illa loca nidi, νοσσια<sup>α</sup>, vel, ut Symmachus vertit, καλια<sup>α</sup>. *Et paucis interpositis*: Dicunt igitur infimam omnium quæ ad fundum erat, contignationem fino ac stercori deputatam fuisse: huic vicinam superiorem alimento animalium capiendi; ita ut carnivora carni copiam haberent, quia alia animalia præter ea quæ servanda speciei inducta erant, pro cibo aliorum intromissa fuerant in arcam; quæ autem mansueta erant, congruentem sibi escam paratam habuere. Hæc de infimis contignationibus dicta sunt. Ex tribus porro aliis contignationibus, quæ infima

<sup>49</sup> Genes. vi, 13 et seqq. <sup>50</sup> ibid., 22.

(70) *Primo ergo quæritur qualem oporteat, etc.* Græca hujus loci verba edidit Montefalconius nosster tom. I *Hexaplorum*, p. 24.

(71) *Mss., ex imo consurgentem.* Libb editi, ex

*uno consurgentibus.*

(72) *Appellata sunt, exceptis superioribus, quæ tricamerata.* Hæc verba in antea editis desiderantur, sed supplentur e mss.

hunc modum fuisse duplicia, quoniam quidem annum integrum fuerunt omnia animalia in arca. Et utique in totum annum necesse erat providere cibos, et non solum cibos verum et digestionum constitui loca, quo neque ipsa animalia, præcipue tamen homines, simi fœtore vexarentur. Tradunt ergo quod inferior regio ipsa, quæ in fundo est, ad hujuscemodi necessitates mancipata sit et excepta; huic autem superior contigua, conservandis pabulis deputetur. Etenim necessarium videbatur, ut iis bestiis, quibus natura vesci carnibus dedit, introducta sint extrinsecus animalia, quorum vescentes carnibus conservare vitam posteritatis reparandæ gratia valerent: aliis vero alia, quæ naturalis usus deposcit, servarentur alimenta. In hos ergo usus inferiores

partes, quæ bicameratæ dicuntur, tradunt fuisse distinctas, superiores vero ad habitaculum bestiis, vel animalibus deputatas, in quibus inferiores quidem 61 feris, et inmitibus bestiis, vel serpentibus habitaculum præbuisse, his vero contigua in superioribus loca, mitioribus animantibus stabula fuisse. Supra omnia vero in excelso hominibus sedem locatam, utpote qui et honore et ratione cuncta præcellant: ut sicut ratione et sapientia principatum gerere supra omnia quæ in terris sunt, dicitur homo, ita etiam loco celsior, et supra omnes animantes, quæ in arca sunt, collocatus sit. Tradunt autem etiam ostium, quod ex latere factum dicitur, eo loci fuisse, ut inferiora, quæ dixit bicamerata, infra se haberet, et quæ dixit tricamerata, superiora a loco ostii appellata sint: ut inde ingressa universa animalia, per sua quæque loca secundum quod supra diximus, congrua discretionem dirempta sint. Verum ostii ipsius munimen (73), non jam humanis rationibus adimpletur. Quomodo enim, posteaquam clausum est, et nullus hominum extra arcam fuit, bituminari extrinsecus ostium potuit, nisi quia divinæ virtutis sine dubio opus fuit, ne ingrederetur aqua per aditum, quem humana non munierat manus? Propterea ergo Scriptura cum de cæteris omnibus dixisset, quia fecit arcam Noe, et introduxit animalia, et filios, et uxores eorum, de ostio non dixit, quia Noe clausit ostium arcæ: sed ait, quia *clausit Dominus Deus deforis ostium arcæ, et sic factum est diluvium*<sup>60</sup>. Observandum tamen est quod post diluvium non dicitur Noe aperuisse ostium, sed fenestram, cum emisit corvum, ut videret utrum cessasset aqua super terram. Quod autem intulerit cibum Noe in arcam omnibus animantibus, vel bestiis, quæ cum eo introierunt, audi ex his quæ Dominus dicit ad Noe: *Tu, inquit*<sup>61</sup>, *accipe tibi ipsi ab omnibus escis quæ eduntur, et congregabis ad te ipsum, et erunt tibi et ipsis ad edendum*. Quod autem fecit Noe ea quæ præcepit ei Dominus, audi Scripturam dicentem: *Et fecit, inquit*<sup>62</sup>, *Noe omnia quæ præcepit ei Dominus Deus, sic fecit*. Sane quod de locis, quæ diximus ad limum animalium separata, Scriptura nihil retulit, sed traditio tenet, opportune videbitur super hoc habitum esse silentium, de quo sufficienter consequentiæ ipsius ratio doceret. Et quia ad spiritalium intelligentiam minus digne poterat aptari, merito ergo Scriptura siluit de hoc, quæ magis narrationes suas intellectibus allegoricis coaptat. Veruntamen quantum ad necessitatem pluviarum et diluvii spectat, nulla potuit tam conveniens et congrua arcæ species dari, quam ut e summo velut e tecto quodam in angustum culmen educto (74) diffunderet imbrium ruinas, et ima in aquis quadrata stabilitate consistens, nec impulsu ventorum, nec impetu fluctuum, nec inquietudine animalium, quæ intrinsecus erant, aut inclinari posset, aut mergi.